
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 50 DEL 27/12/2023 
 

_________________________________________________________________ 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI POZZOLO FORMIGARO, CASTELLAZZO 

BORMIDA, CARPENETO, ALICE BEL COLLE, PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 

ASSOCIATA DELL’UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE – APPROVAZIONE. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di dicembre, alle ore 18:10 in Pozzolo 

Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                                              Pr.      As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       GULLI’ GIOVANNA Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       PINTO ROBERTO Consigliere  X 

     6.       CRISCI ELEONORA Consigliere  X 

     7.       NEGRI ILARIA Consigliere  X 

     8.       SILVANO STEFANO Consigliere  X 

     9.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   10.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

   11.       ZERO GIORGIO Consigliere  X 

   12.       BOTTAZZI EMILIANO Consigliere  X 

   13.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

  

Totale   12  1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra 

indicato. 



Proposta n. 172 del 21.12.2023 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI POZZOLO FORMIGARO, 

CASTELLAZZO BORMIDA, CARPENETO ED ALICE BEL COLLE PER LO 

SVOLGIMENTO ASSOCIATO DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE – 

APPROVAZIONE. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio proponente 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 99 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che il sindaco nomini il Segretario 

Comunale scegliendolo tra gli iscritti all’albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali 

istituito presso il Ministero dell’Interno, ex Ages (Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 

dei Segretari comunali e provinciali); 

 gli artt. 98, c. 3, e 30 del suddetto decreto legislativo che contemplano la possibilità da parte 

degli Enti Locali di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni; 

 l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 (Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi 

per l’esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni 

stessi, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale della 

citata Agenzia, di stipulare tra loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria,  con deliberazione 

dei rispettivi consigli comunali; 

 

DATO ATTO che lo stesso art. 10, al comma 2, dispone che le convenzioni sopra richiamate 

debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente alla 

nomina e alla revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la 

retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o 

più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. 

 



VISTA la deliberazione n. 150/99 del Consiglio Nazionale Amministrazione dell’Agenzia 

Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, nella parte in cui disciplina 

il procedimento di nomina presso le sedi convenzionate; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 135 del 29.05.2000 con cui il Consiglio Nazionale 

d’Amministrazione precisava come “le convenzioni per l’ufficio di segreteria siano stipulate in 

maniera tale da consentire al Segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, 

nel rispetto dei principi generali che presiedono al buon e corretto andamento della pubblica 

amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti interessati alla 

convenzione”; 

 

SENTITO l’intervento del Sindaco e preso atto degli accordi intercorsi fra i quattro comuni in 

oggetto per avvalersi dell’opera di un unico Segretario comunale in modo da svolgere 

coordinatamente ed in forma associata le funzioni di Segreteria comunale, ottenendo un 

significativo risparmio della relativa spesa;  

 

LETTA la bozza di convenzione, allegata sub lettera A), tra i Comuni di Pozzolo Formigaro, 

Castellazzo Bormida, Carpeneto e Alice Bel Colle per l’ufficio del segretario comunale e ritenutala 

meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO infatti come essa assicuri il rispetto dei principi generali che presiedono al buono e 

corretto andamento della pubblica amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza 

organizzativa dell’ente alla convenzione e come essa sia in sintonia con i richiamati disposti 

normativi; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 28 aprile 2021 relativo alla integrazione 

dell'articolo 2 del decreto 21 ottobre 2020, concernente «Modalità e disciplina di dettaglio per 

l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio di segretario 

comunale e provinciale». (GU Serie Generale n.133 del 05-06-2021) 

 

VISTO l'art. 16-ter, comma 11, del decreto-legge 30 dicembre  2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio  2020, n. 8 e Considerato che con tale disposizione è stato 

approvato  il  nuovo criterio di classificazione delle sedi di  segreteria  convenzionate, in forza del  

quale:  «La  classe  di  segreteria  delle  convenzioni previste dall'art. 98, comma 3, del testo unico  

di  cui  al  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è determinata dalla somma  degli abitanti di 

tutti i comuni convenzionati»; 

 

RITENUTO di dover approvare il testo della citata convenzione, dando atto che questa dovrà essere 

trasmessa al capo convenzione Comune di Pozzolo Formigaro, affinché provveda ad inviare la 

documentazione completa alla Sezione Regionale Piemonte dell’ex Ages per gli adempimenti 

previsti dal richiamato DPR 465/97. 

 

VISTI: 

 il D.P.R. 04.12.1997 n. 465 e s.m.i. 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa del Segretario Comunale e il parere 

favorevole di regolarità contabile attestante la copertura della spesa del Responsabile dei Servizi 

Finanziari art. 49 e 147-bis TUEL; 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Costa Daniele, Manfredini Monica, Silvano Stefano, 

Zero Giorgio) su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 



 

1) richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di approvare la convenzione tra i Comuni di Pozzolo Formigaro, Castellazzo Bormida, 

Carpeneto e Alice Bel Colle, per l’ufficio del segretario comunale di classe II, nel testo allegato 

sub lettera A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso e di 

autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della medesima e di ogni altro atto 

relativo; 

 

3) di dare atto che: 

 il ruolo di capo-convenzione sarà assunto dal Comune di Pozzolo Formigaro; 

 la convenzione decorrerà dalla data di presa in servizio del segretario individuato; 

 costituisce una nuova sede di segreteria comunale, la cui titolarità sarà assegnata secondo le 

procedure previste dalla legge; 

 saranno trasmessi dal Comune di Pozzolo Formigaro alla Prefettura di Torino all’U.T.G., ex 

Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione 

Regionale del Piemonte tutta la documentazione necessaria, la dichiarazione in merito alla 

popolazione residente al 31/12/2022 nonché copia della presente deliberazione per i 

provvedimenti di competenza affinché lo stesso Comune provveda ad inviare. 

 diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del segretario 

comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale. 

 

4) di dare atto che, a partire dalla data di inizio convenzione, secondo la cadenza e le modalità 

previste dalla Convenzione in argomento, il Comune di Pozzolo Formigaro – Capofila della 

Convenzione Comune riceverà i rimborsi dai Comuni convenzionati; 

 

 

 

DOPODICHÉ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Costa Daniele, Manfredini Monica, Silvano Stefano, 

Zero Giorgio) su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. alfine di procedere alla trasmissione al Comune di Pozzolo Formigaro per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  29 dicembre 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, 29 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  08 gennaio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, 29 dicembre 2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

29 dicembre 2023 al  13 gennaio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.  

 

Addì,  29 dicembre 2023              

 

IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 29 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


